- 1 -

湘财教函〔2025〕5号

“ ”

有关高校：

为贯彻落实省政府关于开展高校资金“五看一评”的工作要

求，深入推进零基预算改革，提高资金使用绩效，根据省委省

政府《全面深化零基预算改革的指导意见》《湖南省高等院校布

局优化实施方案》《湖南省高等院校学科专业优化实施方案》精

神，现将有关事项通知如下：

一、全面开展资金投入“五看”工作

（一）看一看新增教育投入的方向。高校（含中央在湘高

校省级资金部分）是否集中财力、突出重点、打破基数、强化

内涵建设；是否对标省委省政府重大部署、重大规划编制大事

要事保障清单；是否落实零基预算改革要求将所有收支全部纳

入预算、杜绝“大专项套小专项”、不撒“胡椒面”、把有限的资金

都用在刀刃上；是否着力保障“双一流”“双高”建设、支撑主导产

业学科（专业群）建设、产业急需紧缺学科专业发展、学科专

业内涵重塑、高层次人才队伍建设和改善基本办学条件等方面

需求；各高校要全面梳理学校公共财政资金（含中央及省级专

- 2 -

项和生均拨款等）、专户非税资金、单位实有账户资金情况，分

类统计用于重点支出方向的资金投入金额和占比等情况，并按

要求填报《高校资金投入方向情况表》（附件 1附表 1）。

（二）看一看资金对引导学科专业优化调整的效果。按照

《湖南省高等院校学科专业优化实施方案》要求和实施的优化

学科专业“五大计划”，是否优化资金结构、实施差异化资金保

障、重点支持理工农医类紧缺学科专业发展；是否推进增设理

工农医类紧缺学科专业、限制停招或撤销学科专业点、调整招

生计划等改革工作。各高校要全面梳理资金支持实施优化学科

专业“五大计划”情况，并按要求填报《资金对引导学科专业优

化调整情况表》（附件 1附表 2）。

（三）看一看资金对办学水平提升的效果。是否整合资金

资源、突出支持优势学科及重点专业，是否重点保障开展深化

校企合作、产教融合、拔尖创新人才培养，是否着力锻长板、

扬优势、提升办学层次和水平。各高校要全面统计在权威大学

排行榜的排位、ESI学科排名进位情况，以及学科专业评估、教

学评估、学科竞赛、技能竞赛、国家自科社科重大项目、科研

创新平台、科研成果、科技教学成果奖等提升情况，并按要求

填报《高校办学水平提升效果情况表》（附件 1附表 3）。

（四）看一看资金对重点建设项目的支持程度。重点项目

建设是否得到保障，项目管理是否加强，资金使用进度是否加

- 3 -

快，资金使用绩效是否提高。要全面梳理重点建设项目投入情

况，统计包括学生宿舍、食堂、教学实训楼、校园智慧化建设

等重点建设项目资金安排情况，以及学生宿舍床位等重点民生

实事项目建设进展情况，并按要求填报《高校重点民生实事建

设项目投入情况表》（附件 1附表 4）。

（五）看一看资金对引才、育才和科技成果转化的效果。

是否坚持“投资于物”和“投资于人”相结合、把有限的资金用在人

才引进等发展急需的刀刃上。各高校要全面统计 2024年以来学

校在引进院士、杰青、优青、长江学者、国内外学科带头人、

创新团队等优秀人才及资金使用情况，重点统计用于国外优秀

人才引进情况和支持高校科技成果产出和转化情况等，并按要

求填报《高校引才、育才和科技成果转化情况表》（附件 1附表

5）。

二、扎实开展科研经费“评一评”工作

评议省属高校是否以“零”为基、打破科研经费“基数依赖”，

是否推动财政科研经费统筹、推进全面规范科研经费管理、将

科研成果转化纳入绩效考核、提升科研资金使用效益；是否持

续深化科技成果转化机制改革、提高科技创新和成果转化能力、

推动更多科研成果转化、发挥科研成果实际作用效果。全面自

查学校科研经费是否存在趴账闲置、挤占挪用、虚列套取以及

其他违规使用问题，认真统计 2024年以来高校科研经费情况，

- 4 -

包括科研经费投入增长情况、科研经费支出进度及使用情况、

科研经费结转结余情况，以及科技成果产出及转化等情况，并

按要求填报《省属高校科研经费投入情况表》《省属高校科研项

目余额清理表》（附件 1附表 6-1和 6-2）。

三、工作要求

（一）强化组织领导。各相关高校要按照深化零基预算改

革和全口径预算管理要求，高度重视，加强组织领导，完善工

作机制，积极做好“五看一评”工作。学校主要负责人要亲自研

究部署，分管领导要亲自抓，统筹相关职能部门，安排专人，

明确责任，形成合力，确保各项工作落到实处。

（二）认真填报数据。各高校要严格按照附表所列指标填

报，不得漏报、错报。相关投入数据需以财政预算一体化系统、

资金指标文等财务资料为依据，保证数据真实、准确、完整。

涉及重要数据指标的，需保留计算依据和工作底稿，便于后续

核查。

（三）开展抽查评估。省财政厅、省教育厅将结合 2026年

预算编制工作，组织专业力量，选取部分高校开展现场评价和

抽查复核。重点复核高校“五看”工作开展情况，抽查科研经费

趴账、违规使用等情况，并委托第三方专业机构开展问卷调查

和满意度测评分析。评估结果作为预算核定的重要依据，优先

保障高校学科专业、科研平台建设和高层次人才引进。

- 5 -

（四）按时报送资料。各高校要对照“五看一评”工作内容，

认真填报“五看一评”统计数据（见附件 1），撰写“五看一评”工

作自查报告（见附件 2），客观真实反映资金对引导“两优”改革、

提升资金使用效益的情况。有关材料于 10 月 11日前报送至省

财政厅、省教育厅。

联系人：

省财政厅科教处：冯伟珈 0731-85165759

省教育厅财务建设处：黄兴武 0731-88719326

附件：1.高校“五看一评”工作自查情况表

1-1.高校资金投入方向情况表

1-2.资金对引导学科专业优化调整情况表

1-3. 高校办学水平提升效果情况表

1-4.高校重点民生实事建设项目投入情况表

1-5.高校引才、育才和科技成果转化情况表

1-6-1. 省属高校科研经费投入情况表

1-6-2. 省属高校科研项目余额清理表

2.高校“五看一评”工作自查报告（模版）

湖南省财政厅 湖南省教育厅

2025年 9月 24日

- 6 -

信息公开选项：主动公开